
 
CITTA’  DI   BARLETTA 

 

 

Prot. n. 54622  
 

Barletta, 16 settembre 2011 
 
 
 

 

I L       S I N D A C O 
 

Premesso: 
 

• Che Domenica18 settembre c.a. si terrà l’incontro di calcio valevole per il Campionato 
Nazionale LEGA PRO, I^ divisione, girone “B” BARLETTA – ANDRIA; 

• Che è pervenuta una nota a firma del Dirigente della Polizia di Stato, Commissariato 
di Pubblica Sicurezza di Barletta, Dr. Angelo Tedeschi in data 15.09.2011 introitata al 
Protocollo del Comune di Barletta al n. 54322 con la quale si chiede di emanare una 
ordinanza in deroga all’attuale capienza del settore riservato alla tifoseria ospite 
fidelizzata, al fine di scongiurare l’insorgere di criticità nella gestione dell’ordine 
pubblico; 

 
Considerato: 
 

• Che lo stadio comunale C. Puttilli, è stato omologato per lo svolgimento delle attività 
sportive per una capienza massima di 4992 spettatori con posti a sedere distribuiti in 
quattro settori, di cui 1535 nella curva sud riservata agli ospiti (sottosettori S, T, U, V, 
Z ) con : 

1. certificato di prevenzione incendi prot. 18550 rilasciato dal Comando 
provinciale dei VV.F di Bari in data  11/06/2008  

2. parere della Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo del 16/10/2007  

3. parere della  Commissione Provinciale di vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo del 21/04/2008 

 
• che a seguito delle prescrizioni della Commissione impianti sportivi lega pro del 

18/08/2008, per lo svolgimento dei campionati di calcio professionisti di II Divisione, 
è stato oggetto di lavori di adeguamento, ottenuti i pareri favorevoli di : 

1. Comando Provinciale VV.F. di Bari prot. n. 14347 del 08/06/2009; 
2. Comitato Provinciale CONI di Bari prot. n. 939/9 del 19/06/2009; 
3. Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo del 

25/06/2009; 
 

• Che successivamente, stante l’esiguo numero di spettatori utilizzanti la curva sud 
destinata agli ospiti, su richiesta della società Barletta Calcio che militava nel 
Campionato Lega Pro II divisione, è stata ridotta la capienza di detta curva da 1535 
spettatori a 549 spettatori ( con riduzione della capienza generale da 4992 posti a 
3998 posti) rendendo agibili solo i sottosettori S, T e separandoli dai sottosettori U, V, 
Z, con dei setti metallici di separazione, oltre ad una recinzione che correva sull’ultimo 
gradone apicale dei sottosettori S e T e che ne impediva l’utilizzo; detta riduzione 
veniva autorizzata previo parere favorevole dal: 

1. Comitato provinciale del CONI di Bari prot. n. 1162/09 del 31/08/2009; 
2. Comando provinciale dei VV.F. di Bari prot. n. 21962 del 10/09/2009; 



 
CITTA’  DI   BARLETTA 

 

 

3. Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo del 
09/10/2009; 
 
 
 

• che con la promozione del Barletta Calcio nel Campionato di Lega Pro di I Divisione, 
per ottemperare alle determinazioni dell’Osservatorio Nazionale sulle manifestazioni 
sportive, è stato realizzato e collaudato un impianto di video sorveglianza in 
conformità D.M. del 06/06/2005; 

• che su richiesta della Società sportiva Barletta Calcio, prevedendo un notevole 
aumento dell’afflusso degli spettatori ospiti in curva sud, l’ufficio tecnico comunale ha 
predisposto un progetto di ripristino dell’originaria capienza degli spettatori nella 
curva sud, prevedendo lo smantellamento delle recinzione dei setti metallici che 
impedivano l’utilizzo dei sottosettori U, V, e Z; 

• che detto progetto è stato inviato per i pareri di competenza sia al Comando 
Provinciale di Bari dei VV.F che al Comitato provinciale di Bari del CONI oltre alla 
Commissione comunale su locali di pubblico spettacolo; 

 
 
PRESO ATTO: 
 

• che la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo riunitasi 
in data 15 settembre 2011 per l'esame del progetto di ripristino dell'originaria 
capienza degli spettatori nella curva sud non ha potuto esprime il parere di 
competenza per l'assenza di uno dei componenti; 

 
• che l’ufficio tecnico comunale, in previsione del notevole afflusso degli spettatori, in 

occasione della gara calcistica prevista per il giorno 18 settembre p.v. e comunque in  
previsione del sopralluogo che la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo avrebbe svolto, ha provveduto ad eliminare i setti di separazione 
che impedivano l’accesso degli spettatori ai sottosettori U, V, e Z, ad eccezione 
dell’eliminazione della recinzione posta ad impedimento dell’utilizzo dell’ultimo 
gradone apicale, dei sottosettori S e T oltre ai lavori di manutenzioni dei bagni, dei 
gradoni e della vetrata di recinzione a servizio dei sottosettori U, V e Z al fine di 
ripristinare la completa idoneità; 

• che a seguito dell’esecuzione di tali lavori, si ritiene che siano state ripristinate le 
condizioni di sicurezza già autorizzate con verbale della C.C.V.L.P.S. del 16/10/2007 
e con verbale della  C.P.V.L.P.S. del 21/04/2008 relativamente alla originaria 
capienza della curva sud  
( sottosettori S, T, U, V, Z), pur con la riduzione di numero 82 posti relativi all’ultimo 
gradone dei sottosettori S e T non utilizzabili, per un numero complessivo di spettatori  
pari a 1453 e quindi per una capienza totale dello stadio 4910 spettatori. 

 
RITENUTO: 

• che si rende pertanto necessario adottare un provvedimento atto a prevenire eventuali 
problematiche di ordine pubblico così come rappresentate nella nota già richiamata a 
firma del Dirigente del locale Commissariato di Pubblica Sicurezza ; 

 
VISTI: 
 

• i verbali di riunione straordinaria del 5 e del 10 settembre u.s. del Gruppo Operativo 
per la Sicurezza dello Stadio Comunale "Cosimo Puttilli" di Barletta; 

• l'art. 54, comma 4, Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 
 



 
CITTA’  DI   BARLETTA 

 

 

DATO ATTO: 
 
che del presente provvedimento è stata data comunicazione al Prefetto della Provincia 
Barletta-Andria -Trani 
 
 

O R D I N A 
 

In via del tutto eccezionale ed esclusivamente per l’incontro di calcio valevole per il 
Campionato Nazionale LEGA PRO, I^ divisione, girone “B” BARLETTA – ANDRIA che si terrà 
presso lo stadio comunale "C. Puttilli" di Barletta domenica 18/9/2011, in deroga all'attuale 
agibilità del settore della curva sud per n. 549 spettatori, sia reso utilizzabile l'intero settore 
della curva sud dello stadio per una capienza massima di 1453 spettatori stante il ripristino 
delle condizioni di sicurezza poste in essere dall'ufficio tecnico comunale; 
 
 

D I S P O N E 
 

che il presente provvedimento venga immediatamente trasmesso al Dirigente del 
Commissariato di Pubblica Sicurezza per l'adozione di tutte le iniziative ritenute idonee, ai 
dirigenti Comunali, ognuno per gli adempimenti di competenza, alla Società Barletta Calcio 
per la predisposizione dei servizi necessari in relazione al ripristino dell'originaria capienza del 
curva sud ed a tutte le forze dell'ordine per quanto di competenza. 
 
La presente viene pubblicata all'Albo Pretorio per 30 giorni. 
 
Avverso la presente Ordinanza è possibile ricorrere all'Autorità Giudiziaria Amministrativa, 
ovvero proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge. 
 
Barletta, lì 16 settembre 2011 
 
 
                                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                                      Ing. Nicola Maffei 
 
 
                                                   
 

  

 
 


